对于在首次执行解释 16号文的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因

适用解释 16 号文的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号文和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月 1日）留存收益及其

他相关财务报表项目。会计政策变更导致影响如下：

根据解释 16号文的相关规定，本公司对合并财务报表相关项目累积影响调整如下：

受影响的报表项目名称 2021 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 累计影响金额

递延所得税资产 687,738.45 1,395,059.70 707,321.25

递延所得税负债 8,774.23  716,095.48 707,321.25

对母公司财务报表相关项目累积影响调整如下：

123

受影响的报表项目名称 2021 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 累计影响金额

递延所得税资产 670,228.38 1,328,186.53 657,958.15

递延所得税负债  657,958.15 657,958.15

对于在首次施行解释 16号文的财务报表列报最早期间的期初(即 2022年 1月 1日)至解

释施行日(2022年 12月 31日)之间发生的适用解释 16号文的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产,本公司按照解释 16号文的规定进行处理。

根据解释 16号文的相关规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下：

受影响的报表项目名称
2022 年 12 月 31 日

变更前 变更后 累计影响金额

递延所得税资产 864,192.55 1,217,718.23 353,525.68

递延所得税负债 824,624.24 1,178,149.92 353,525.68

对母公司财务报表相关项目累积影响调整如下：

受影响的报表项目名称
2022 年 12 月 31 日

变更前 变更后 累计影响金额

递延所得税资产 841,095.53 1,170,074.61 328,979.08

递延所得税负债 818,645.74 1,147,624.82 328,979.08

（二）会计估计的变更

本公司本期无会计估计的变更。

（三）前期会计差错更正

本公司本期无前期会计差错更正。

六、合并财务报表项目注释

如无特殊说明，“期初”指 2023年 1月 1日，“期末”指 2023年 12月 31 日，“本期”

指 2023年度，“上期”指 2022年度

（一）货币资金

1.分类列示

_110288项 目_110288 期末余额 期初余额

库存现金 1,589.32  17,202.93

银行存款 151,106,924.60  156,526,870.14

其他货币资金 505,660.30  1,490,000.00

存放财务公司存款

124

合 计 151,614,174.22  158,034,073.07

其中：存放在境外的款项总额

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项

期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项 505,660.30 元。其中，银行承兑汇票

保证金 505,660.30元。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

_110296项 目_110296 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 1,349,000.00  1,312,811.55

商业承兑汇票   2,492,186.34

合 计 1,349,000.00  3,804,997.89

2.期末已质押的应收票据

无。

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日但尚未到期的应收票据

_110300项 目_110300 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 712,150.00  870,000.00

合 计 712,150.00  870,000.00

4.按坏账计提方法分类披露

_310302类 别_310302

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 1,420,000.00  100.00 71,000.00   1,349,000.00

应收票据组合 2 1,420,000.00  100.00 71,000.00  5.00 1,349,000.00

合 计 1,420,000.00  100 71,000.00   1,349,000.00

接上表:

_310303类 别_310303

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 4,005,260.94  100.00 200,263.05   3,804,997.89

应收票据组合 2 4,005,260.94  100.00 200,263.05  5.00 3,804,997.89

125

合 计 4,005,260.94  100 200,263.05   3,804,997.89

按组合计提坏账准备

_210308名 称_210308
期末余额

应收票据 坏账准备 计提比例(%)

应收票据组合 2 1,420,000.00  71,000.00  5.00

合 计 1,420,000.00  71,000.00

5.坏账准备的情况

_210315类 别_210315 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

按组合计提预期信用损失

的应收票据
200,263.05  71,000.00 200,263.05   71,000.00

应收票据组合 2 200,263.05  71,000.00 200,263.05   71,000.00

合 计  200,263.05  71,000.00 200,263.05   71,000.00

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

无。

6.本期实际核销的应收票据情况

无。

（三）应收账款

1.按账龄披露

_110323账 龄_110323 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 57,807,611.53 74,564,584.20

1-2 年（含 2 年） 589,697.05  611,238.31

2-3 年（含 3 年） 262,618.57  182,616.68

3 年以上 321,469.94 206,062.04

合 计 58,981,397.09 75,564,501.23

2.按坏账计提方法分类披露

_310325类 别_310325

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 204,226.76  0.35 204,226.76

山东常林机械集团股份有限公司 103,239.00  0.18 103,239.00  100.00

United Fasteners Hard 100,987.76  0.17 100,987.76  100.00

126

按组合计提坏账准备 58,777,170.33 99.65 3,197,902.74  55,579,267.59

信用风险特征组合 1 58,777,170.33 99.65 3,197,902.74 5.44 55,579,267.59

合 计 58,981,397.09 100 3,402,129.50  55,579,267.59

接上表:

_310326类 别_310326

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 206,062.04  0.27 206,062.04

山东常林机械集团股份有

限公司
105,074.28  0.14 105,074.28  100.00

United Fasteners Hard 100,987.76  0.13 100,987.76  100.00

按组合计提坏账准备 75,358,439.19  99.73 3,880,172.64   71,478,266.55

信用风险特征组合 1 75,358,439.19  99.73 3,880,172.64  5.15 71,478,266.55

合 计 75,564,501.23  100 4,086,234.68   71,478,266.55

按单项计提坏账准备：

_210328名 称_210328

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

(%)
计提理由

山东常林机械集团股

份有限公司
103,239.00  103,239.00  100.00

该债务人已破产重整，出于谨慎性原则，

全额计提坏账准备

United Fasteners

Hard
100,987.76  100,987.76  100.00

该债务人已破产重整，出于谨慎性原则，

全额计提坏账准备

合 计 204,226.76  204,226.76

按组合计提坏账准备

_210331名称_210331
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例(%)

账龄风险组合 58,777,170.33 3,197,902.74 5.44

合 计 58,777,170.33 3,197,902.74

3.坏账准备的情况

_210338类 别_210338 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

其他

变动

单项计提坏账准备的应收账款 206,062.04   1,835.28   204,226.76

按信用风险特征组合计提坏账准 3,880,172.64  128,749.83  767,676.73 43,343.00   3,197,902.74

127

备的应收账款

合 计  4,086,234.68  128,749.83  769,512.01 43,343.00   3,402,129.50

其中本期坏账准收回或转回金额重要的：

无。

4.本期实际核销的应收账款情况

_110342项 目_110342 核销金额

苏州林良机械有限公司 25,461.00

海盐威进紧固件有限公司 12,493.00

海盐星光紧固件有限公司 2,805.00

嘉兴广达紧固件有限公司 1,800.00

海盐经济开发区大宇塑料包装厂 655.00

海盐金竺科技有限公司 129.00

合 计 43,343.00

5.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称 应收账款期末余额
合同资产

期末余额

应收账款和合同

资产期末余额

占应收账款和合同

资产期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备期末

余额

福斯罗扣件系统（中国）有限公司 10,992,777.13 9,890.07 11,002,667.20   18.56  550,133.36

中车戚墅堰机车车辆工艺研究所股

份有限公司
6,019,802.05  6,019,802.05   10.16  300,990.10

中国运载火箭技术研究院 5,044,254.72  5,044,254.72   8.51  252,212.74

HUBBELL GLOBAL OPERATIONS 4,741,787.83  4,741,787.83   8.00  237,089.39

Vossloh Fastening Systems GmbH 4,393,575.73   4,393,575.73   7.41  219,678.79

合计 31,192,197.46 9,890.07 31,202,087.53 52.64 1,560,104.38

（四）合同资产

1.合同资产情况

_210348项 目_210348
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收质量保证金 294,646.52 15,713.15 278,933.37 580,186.01  29,009.30  551,176.71

合 计 294,646.52 15,713.15 278,933.37 580,186.01  29,009.30  551,176.71

2.按坏账计提方法分类披露

_310352类 别_310352
期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

128

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 294,646.52 100.00 15,713.15  278,933.37

信用风险特征组合 1 294,646.52 100.00 15,713.15 5.33 278,933.37

合 计 294,646.52 100 15,713.15  278,933.37

接上表:

_310353类 别_310353

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 580,186.01  100.00 29,009.30   551,176.71

信用风险特征组合 1 580,186.01  100.00 29,009.30  5.00 551,176.71

合 计 580,186.01  100 29,009.30   551,176.71

按组合计提坏账准备

_210358名称_210358
期末余额

合同资产 坏账准备 计提比例(%)

信用风险特征组合 1 294,646.52 15,713.15 5.33

[…]

应付票据 4,839,402.00   4,839,402.00

应付账款 15,268,174.32   15,268,174.32

其他应付款 6,916,904.00   6,916,904.00

一年内到期的非流动

负债
3,873,806.81   3,873,806.81

其他流动负债（已背书

未终止确认的应收票

据）

870,000.00   870,000.00

161

租赁负债 7,154,415.49   7,154,415.49

接上表：

项目

2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 5,700,000.00   5,700,000.00

应付账款 29,627,975.06   29,627,975.06

其他应付款 11,257,273.99   11,257,273.99

一年内到期的非流动

负债
3,320,076.82   3,320,076.82

其他流动负债（已背书

未终止确认的应收票

据）

480,000.00   480,000.00

租赁负债

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、汇率风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。"

（1）利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此

本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。

本公司销售额约55.76%(2022年：61.99%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。此

外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。2023年及2022年，本公

司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏感性分

析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生

的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动

时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

_211084项目_211084 本期

162

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

美元 +5% 734,608.96 734,608.96

美元 -5% -734,608.96 -734,608.96

接上表：

_211085项目_211085
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

美元 +5% 1,044,741.63  1,044,741.63

美元 -5% -1,044,741.63  -1,044,741.63

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。

截至资产负债表日，本公司无权益工具投资价格风险。

（二）套期

无。

（三）金融资产转移

无。

十二、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资

本要求约束。2023年度和 2022年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。2023年 12月 31日、2022

年 12月 31日资产负债率为 14.39%、17.17%。

十三、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

163

（一）应收款项融资   506,478.00 506,478.00

持续以公允价值计量的资产总额   506,478.00 506,478.00